LEI N° 062/2014
“ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 068/2006.”

   O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTIAGO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art.68, III de Lei Orgânica do Município,

                                                             FAZ SABER

                                                            que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e é  sancionada e promulgada a Lei:

Art. 1º - O art. 38, da Lei Municipal nº 068/2006, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 38 - ...

Zona Residencial 4 C:

Partindo da intersecção das rua Padre Assis e rua Ludovico Chiffer, sentido anti-horário, seguindo pela Avenida Padre Asssis, até encontrar o Marco Nº 01, do Perímetro Urbano descrito na Lei Nº 037/97, na intersecção do prolongamento da mesma com o ponto que determina a metade da distância entre as margens do Primeiro Lajeado, seguindo pelo meio deste até encontrar a rua Benigna de Oliveira Garcia, onde está localizado o Marco Nº 02, daí, em linha reta segue até encontrar os trilhos da Rede Ferroviária, direção Santiago – São Luiz Gonzaga, onde está o Marco Nº 03, seguindo até encontrar a rua dos Eletricitários, dobra à esquerda, seguindo pela mesma até encontrar a BR 287, dobra à esquerda, seguindo pela mesma até encontrar o primeiro limite da área do 19º GAC, dobra à esquerda, contornando estes limites até encontrar novamente a BR 287, dobra à esquerda, seguindo pela BR 287, até encontrar a rua Hermelina Aquino Néssi, seguindo pela mesma até encontrar a rua Barão do Rio Branco, dobra à esquerda, seguindo pela mesma até encontrar o futuro prolongamento da rua Siqueira Campos, dobra à direita, seguindo pela mesma até encontrar a rua Marechal Deodoro, dobra à esquerda, seguindo pela mesma até encontrar a rua Álvaro Garcia da Rosa, dobra à direita seguindo pela mesma até encontrar a rua Ludovico Chiffer, dobra à direita seguindo pela mesma até encontrar a Avenida Padre Assis, que corresponde ao ponto inicial.

Obs.: Todos os lotes internos a este perímetro descrito pertencem a Zona Residencial 4, exceto os lotes de frente para as seguintes ruas: rua Beninga de Oliveira Garcia, que pertence a Zona Comercial 2; Avenida Padre Assis, rua Ludovico Chiffer, rua Milton Cirilo Santos, rua Álvaro Garcia da Rosa, rua Marechal Deodoro, rua Siqueira Campos e rua Barão do Rio Branco que pertencem a Zona Comercial 3; BR 287, que pertence à Zona Comercial Industrial I; “UMA FRAÇÃO DE CAMPOS, sem benfeitorias, com área de 05.00 ha (cinco hectares), situada na Rua Milton Cirilo dos Santos, Santiago, RS, dentro da matrícula nº 34.225, registrada no Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Santiago, RS, INCRA nº 950.181.161.993-2, com as seguintes confrontações: Inicia-se o referido perímetro no vértice um (V1) e vai ao vértice dois (V2), pelo LESTE, limitando-se com terreno e Rua da Prefeitura Municipal, com Ângulo horizontal interno de 260º09’08” e distância de 44.00m; Do vértice (V2), vai ao vértice três (V3), Pelo Leste, limitando-se com a ABESF e terrenos da Prefeitura Municipal, com Ângulo horizontal interno de 99º50’52” e distância de 38.24m; Do vértice três (V3), e vai ao vértice quatro (V4), Pelo Leste, limitando-se com a Rua Jaci Ferrari, com Ângulo horizontal interno de 181º39’45” e distância de 16.66m; Do vértice quatro (V4), e vai ao vértice cinco (V5), Pelo Leste, limitando-se com terrenos da Prefeitura Municipal e a Rua Ernani Frota, com Ângulo horizontal interno de 179º16’15” e distância de 73.82m; Do vértice cinco (V5), e vai ao vértice seis (V6), Pelo NORTE, limitando-se com Inácio Borges Pinto, com ângulo horizontal interno de 79º53’34” e distância de 123.86m; Do vértice seis (V6), e vai ao vértice sete (V7), Pelo Norte, limitando-se com Inácio Borges Pinto, com Ângulo horizontal interno 270º00’00” e distância de 18.00m; Do vértice sete (V7), e vai ao vértice oito (V8), Pelo Norte, limitando-se com Inácio Borges Pinto, com ângulo horizontal interno de 90º00’00” e distância de 74.29m; Do vértice oito (V8), e vai ao vértice nove (V9), Pelo OESTE, limitando-se com Valdenir Brum Pinto, com Ângulo horizontal interno de 105º02’53” e distância de 76.40m; Do vértice nove (V9), e vai ao vértice dez (V10), Pelo Oeste, limitando com Inácio Borges Pinto, com Ângulo horizontal interno de 194º45’30” e distância de 68.38m; Do vértice dez (V10), e vai ao vértice onze (V11), Pelo Oeste, limitando-se com Inácio Borges Pinto, com Ângulo horizontal interno de 182º45’15” e distância de 130.51m; Do vértice onze (V11), e vai ao vértice doze (V12), Pelo SUL, limitando-se com Inácio Borges Pinto, com Ângulo horizontal interno de 57º29’41” e distância de 241.70m; Do vértice doze (V12), e vai ao vértice treze (V13), Pelo Leste, limitando-se com Paulo José Fanck Neto, Egidio Guarda Bedinoto e Adelar de Carvalho Moreira, com Ângulo horizontal interno de 96º48’04” e distância de 32.00m; Do vértice treze (V13), e vai ao vértice quatorze (V14), Pelo Leste, limitando-se com o Prolongamento da Rua Sigismundo Bernardi, com Ângulo horizontal interno de 181º38’27” e distância de 15.77m. Do vértice quatorze (V14), e vai ao vértice um (V01), Pelo Leste, limitando-se com terreno da Prefeitura Municipal, com Ângulo horizontal interno de 180º40’36” e distância de 51.30m”, que pertence à Zona Especial de Interesse Urbano e Social.
...

Zona Residencial 4 E:

Partindo da intersecção das Avenida Padre Assis e rua Curuçu, sentido anti-horário, seguindo pela rua Curuçu até o seu término, seguindo por um futuro prolongamento desta rua, até encontrar o perímetro urbano, dobra à esquerda até encontrar um futuro prolongamento da rua Carlos Bindri, dobra à esquerda, seguindo pela mesma até encontrar a Avenida Padre Assis, dobra à esquerda seguindo pela mesma, até encontrar a rua Curuçu, que corresponde ao ponto inicial.

Obs.: Todos os lotes internos a este perímetro descrito pertencem a Zona Residencial 4, exceto os lotes de frente para as seguinte rua: Avenida Padre Assis que pertence a Zona Comercial 3; “UMA FRAÇÃO DE CAMPOS E MATOS, situada no município de Santiago, RS, lugar denominado “1º distrito”, inicia-se a descrição deste perímetro no vértice M=1, situado no canto de divisa, nas confrontações do Jockey Clube de Santiago, com ângulo interno de 90d11’45”, deste segue a divisa confrontando com propriedade Jockey Clube de Santiago, com 99,80 metros até o vértice M=2, com ângulo interno de 89d52’01”, deste segue a divisa confrontando com propriedade da Prefeitura Municipal de Santiago, Julio Cesar Nunes de Lima e Antonio Cariolato Reginato, com distância de 500,20 metros até o vértice M=3, com ângulo interno de 89d59’59”, deste segue a divisa confrontando com propriedade de Elizeu de Fátima Ferreira Ramos, com distância de 99,95 metros até o vértice M=4, com ângulo interno de 89d56’13”, deste segue a divisa confrontando com propriedade de Jockey Clube de Santiago com distância de 500,20 metros até o vértice M=1, fechando assim o perímetro da poligonal acima descrita, com área superficial de 05has. ;INCRA – Cadastrado no INCRA sob o nº 865.052.005.398-4”, que pertence à Zona Especial de Interesse Urbano e Social.
...”

Art. 2 º - Revogam-se as disposições em contrário.

           Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor a partir de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTIAGO, 01 DE OUTUBRO DE 2014.

Júlio César Viero Ruivo

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Em 01 / 10 / 2014

Sérgio Luiz Perufo

Secretário Interino de Gestão